Ирбейский районный Совет депутатов

Красноярского края

Р Е Ш Е Н И Е

27.03.2025                                     с. Ирбейское                                      № 41-322р

Об утверждении Порядка распределения и предоставления иных межбюджетных

трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского района на мероприятия

по постановке на государственный кадастровый учет с одновременной

регистрацией прав собственности муниципальных образований на объекты

недвижимости

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

руководствуясь статьями 20, 28 Устава Ирбейского района, Ирбейский

районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок распределения и предоставления иных

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского района

на мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет

с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных

образований на объекты недвижимости согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию по финансам, бюджету, собственности, экономической и налоговой

политике.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования в периодическом печатном издании

«Ирбейский вестник».

Председатель Ирбейского

районного Совета депутатов

___________ В.В. Анохина

Глава района

      _____________ О.В.Леоненко

Приложение

к решению Ирбейского

районного Совета депутатов

от 27.03.2025 № 41-322р

Порядок

распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов

бюджетам сельских поселений Ирбейского района на мероприятия

по постановке на государственный кадастровый учет с одновременной

регистрацией прав собственности муниципальных образований на объекты

недвижимости

1. Порядок распределения и предоставления иных межбюджетных

трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского района на мероприятия

по постановке на государственный кадастровый учет с одновременной

регистрацией прав собственности муниципальных образований на объекты

недвижимости (далее – Порядок) устанавливает механизм предоставления

и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских

поселений Ирбейского района иных межбюджетных трансфертов бюджетам

сельских поселений Ирбейского района (далее – муниципальные образования)

на мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет

с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных

образований на объекты недвижимости (далее - иные межбюджетные

трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях

софинансирования расходных обязательств бюджетов муниципальных

образований, возникающих при осуществлении органами местного

самоуправления муниципальных образований полномочий по вопросам

владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся

в муниципальной собственности муниципального образования, в соответствии

с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

3. Главным распорядителем средств по предоставлению иных

межбюджетных трансфертов является финансово-экономическое управление

администрации Ирбейского района (далее - финансово-экономическое

управление).

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам

муниципальных образований при соблюдении следующих условий:

наличие утвержденного главой муниципального образования или

муниципальным правовым актом муниципального образования перечня

объектов недвижимого имущества, включенных в реестр муниципальной

собственности, требующих постановки на государственный кадастровый учет и

регистрации права муниципальной собственности, содержащий характеристики

объекта недвижимости, позволяющие его идентифицировать (наименование

балансодержателя, наименование, вид и назначение объекта недвижимости,

адрес (местоположение), площадь/протяженность, реестровый номер

муниципального имущества, наименование и реквизиты

правоустанавливающих документов) (далее - перечень объектов недвижимого

имущества);

наличие заключенного соглашения о предоставлении из районного

бюджета иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального

образования, предусматривающего обязательства муниципального образования

по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых

предоставляется иной межбюджетный трансферт (далее - соглашение),

и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением

обязательств;

гарантия муниципального образования Красноярского края

в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» обеспечить

централизацию агентством государственного заказа Красноярского края

закупок товаров, работ, услуг, проводимых конкурентными способами

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения

муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых осуществляется

за счет иных межбюджетных трансфертов, в случае, если муниципальным

заказчиком при осуществлении закупки товаров, работ, услуг будет выступать

орган местного самоуправления муниципального образования Красноярского

края.

5. Размер иного межбюджетного трансферта для i-го муниципального

образования определяется по следующей формуле:

Смоi = (Кобi x Сi x Упсi) / 100%,

где:

Смоi - размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-го

муниципального образования, рублей;

Кобi - количество объектов недвижимости i-го муниципального

образования, подлежащих постановке на государственный кадастровый учет

с одновременной регистрацией права собственности муниципального

образования.

Кобi определяется в соответствии с утвержденным главой

муниципального образования или муниципальным правовым актом

муниципального образования перечнем объектов недвижимого имущества,

требующих постановки на государственный кадастровый учет и регистрации

права муниципальной собственности;

Ci - средняя стоимость работ по постановке на государственный

кадастровый учет и регистрации прав муниципальной собственности

в отношении одного объекта недвижимости, равная 14 236 рублей;

Упсi - предельный уровень софинансирования объема расходного

обязательства муниципального образования из краевого бюджета, равный

99,9%.

6. Для предоставления иного межбюджетного трансферта

муниципальное образование представляет в администрацию Ирбейского района

документы, указанные в пункте 2.5 методики распределения иных

межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных

образований красноярского края на мероприятия по постановке

на государственный кадастровый учет с одновременной регистрацией прав

собственности муниципальных образований на объекты недвижимости

и правил их предоставления, утвержденных постановлением Правительства

Красноярского края от 27.05.2024 № 402-п.

7. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется

финансово-экономическим управлением на казначейский счет

для осуществления и отражения операций по учету и распределению

поступлений, открытый Управлению Федерального казначейства

по Красноярскому краю, для последующего перечисления в установленном

порядке в бюджет сельского поселения в течение 5 рабочих дней после

поступления средств из краевого бюджета.

8. Результатом использования иных межбюджетных трансфертов

является количество объектов недвижимости, в отношении которых проведены

кадастровые работы и зарегистрировано право муниципальной собственности.

Ответственность за недостижение значений результатов и нецелевое

использование полученных средств иных межбюджетных трансфертов,

достоверность предоставленных сведений, нарушение сроков представления

отчетности, предусмотренной пунктом 9 Порядка, возлагается на местную

администрацию муниципального образования.

9. Муниципальные образования представляют в администрацию

Ирбейского района по формам, установленным соглашением, нарочным

или посредством почтовой связи либо в электронной форме по итогам года

не позднее 15 января года, следующего за отчетным, отчет о расходах, в целях

софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт,

а также отчет о достижении значений результатов использования иного

межбюджетного трансферта.